<sup>1</sup> I-II, q. 10, a. 1, c. : « *Naturaliter vult homo non solum obiectum voluntatis, sed etiam alia quae conveniunt aliis potentiis ut cognitionem veritatis quae convenit intellectui ...* ».

de son mouvement rectifié vers la béatitude<sup>1</sup>, comme le montre la suite du texte : « Sic credere est actus *laudabilis*. » Dans ce cas, *le discours qui établit la crédibilité n'est plus la cause de l'assentiment*. La volonté est alors soumise à un autre attrait qu'à celui d'une pure exigence intellectuelle : elle veut croire pour accomplir sa destinée.

Or S. Thomas nous dit que le premier type de foi appartient aux démons, et le second aux fidèles du Christ :

« Dicendum est ergo quod *in fidelibus Christi laudatur* fides secundum primum modum (Nota : dans notre exposé nous avons parlé d'abord du « second mode » de S. Thomas) et secundum hoc non est *in daemonibus, sed solum* secundo modo ; vident enim multa manifesta indicia, ex quibus percipiunt doctrinam Ecclesiae à Deo esse ; quamvis ipsi res ipsas quas Ecclesia docet, non videant... » (ibid.).

Mais il importe de bien comprendre cette attribution. Le premier type de foi ne convient pas exclusivement aux démons. Ce qu'ils ont en propre, c'est le déplaisir qu'une telle croyance leur soit imposée : « *Hoc ipsum* daemonibus *displicet* quod signa fidei sunt tam evidentia, ut per ea credere compellantur » (ad 3). Leur adhésion procède, pourrait-on dire, de la « voluntas ut natura », et il s'y greffe un acte mauvais de la « voluntas ut ratio » qui la déplore. Elle n'est pas violente par rapport à leur nature spirituelle, mais seulement par rapport à leur volonté perverse. Quant au fait lui-même d'adhérer après la perception de signes évidents, il est tout naturel et donc en soi ni louable ni blâmable<sup>2</sup>. Il est aussi possible aux hommes, dans la mesure où ils parviennent à saisir la valeur probante des signes. Le texte lui-même suggère ces réflexions. S. Thomas dit en effet que la foi des fidèles est *louable* en vertu de la bonne disposition de leur cœur (« *in fidelibus Christi lau-*

<sup>1</sup> Et cela même si la foi est informe : ad 2 : « Fides, quae est donum gratiae, inclinatur hominem ad credendum secundum aliquem affectum boni *etiamsi sit informis*. »

<sup>2</sup> Ibid. ad 1 : « Daemonum fides est quodammodo *coacta* ex signorum evidentia, et ideo non pertinet ad laudem voluntatis ipsorum quod credunt. »

Il est à noter que dans ce texte, comme dans l'ad 2 (« coguntur ad credendum ex perspicacitate naturalis intellectus »), la « coactio » ne signifie pas directement la violence faite à la volonté perverse des démons, mais la pression irrésistible de *la nature* de leur esprit convaincu par les signes. C'est pourquoi le De Ver. q. 14, a. 9, ad 4, dit qu'ils ne croient pas « ex voluntate » : entendre : « ex voluntate deliberata ». — Ensuite s'ajoute le dépit de leur mauvaise volonté dont parle l'ad 3. — Le mouvement naturel est dénué de tout mérite (ad 1). Le mouvement délibéré de malice ajoute un démérite.

datur fides secundum primum modum ») : il ne leur refuse donc pas expressément la conviction ni louable ni blâmable fondée sur les signes évidents. Quant aux démons, ils n'ont pas cette foi louable, mais seulement celle qui est causée par la vue des miracles (« sed solum secundo modo »). La formule « sed solum secundo modo » paraît bien indiquer que, si les démons ont *seulement* la foi des miracles, les fidèles ont, outre la conviction fondée sur les signes, la foi qui vient de l'affection surnaturelle pour la fin gratuite<sup>1</sup>. A ces raisons s'ajoute que dans le cours de sa démonstration, S. Thomas dit qu'à la vue de la résurrection d'un mort opérée par un prophète, l'esprit d'un spectateur serait convaincu de sa mission divine (« convinceretur intellectus *videntis* »). Or par ce « videns » S. Thomas n'entend certainement pas un démon seulement, mais en général tout être raisonnable capable de voir le fait. Enfin le lieu parallèle des Sentences confirme notre interprétation. Les deux types de foi sont d'abord décrits, mais d'une manière différente de celle de la Somme, c'est-à-dire *selon les objets formels*, et ils sont considérés tous deux comme possibles pour nous. *Ensuite* il est dit que les démons n'ont que la foi forcée par l'évidence des signes<sup>2</sup>. Nous pouvons donc conclure que, pour S. Thomas, les hommes sont susceptibles d'une certaine foi engendrée par la certitude de la crédibilité. Mais

<sup>1</sup> Nous employons à dessin un terme vague : conviction du fidèle fondée sur les signes et non pas foi naturelle du fidèle, et nous ne précisons pas encore l'objet de cette conviction ni son rôle dans la foi. Nous verrons plus loin ce qu'il faut en penser.

<sup>2</sup> III Sent., d. 23, q. 3, a. 3, sol. 1 : « De ratione fidei est quod credens assentiatur aliquibus quae non videt nec secundum se, nec resolvere ea potest ad ea quae videt, sed inclinatur ad credendum ex aliqua ratione quae sufficit ad determinandum assensum in illud quod creditur, quamvis non sufficiat ad inducendum visionem eius quod creditur ... »

(Nota : jusqu'à ce point, le processus est semblable à celui de II-II, q. 5, a. 2. Ensuite il diffère : dans les Sentences, les deux types de foi sont distingués selon les objets mais dans la Somme, selon les motifs de la volonté.)

... Ratio autem haec inducens ad credendum potest sumi vel *ex aliquo creato*, sicut quando per aliquod signum *inducimur* ... (donc les hommes aussi sont capables de cette foi) ... ad aliquod credendum *vel de Deo*, vel de aliis rebus ; vel sumitur *ab ipsa Veritate increata*, sicut credimus aliqua quae nobis divinitus dicta sunt per ministros.